
 

 

         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  
ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 апреля 2024 г.                                                                                 № 09 

 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении отчёта о результатах деятельности Главы и Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  за 2023 год 

 

В соответствии с частью  5.1 статьи  36 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 6  статьи 34 Устава 
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области, решения Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района от 09.04.2014 №14 «Об утверждении Положения о 
порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования 
« Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  и главы 
администрации муниципального образования    « Чердаклинский район»  
Ульяновской области о результатах своей деятельности, деятельности 
администрации муниципального образования «Чердаклинский район», о 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов  муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района,   и 
рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной комиссии 
муниципального образования «Чердаклинский район» в рамках переданных 
полномочий по соглашению о  результатах своей деятельности»,  заслушав  
отчет  Главы муниципального образования «Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского района,  Совет депутатов муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области решил: 

1.   Утвердить прилагаемый отчет Главы муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 
области за 2023 год.  

2.  Признать работу Главы и Совета депутатов муниципального 
образования «Чердаклинское  городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области  в 2023 году удовлетворительной. 

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального  
обнародования. 
Глава муниципального образования  
«Чердаклинское городское поселение»  
Чердаклинского района                                          

Ульяновской области                                                               И.И. Мишина 



 

                  Утвержден 

                                               решением Совета  депутатов  
                                                 муниципального образования  

                                                               «Чердаклинское городское поселение» 

                                        Чердаклинского района 

                                       18 апреля 2024 г. № 09 

 

Отчет  
 

Главы  и  Совета депутатов  муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области  за 2023 год 

 

                        Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные! 

Прошел год нашей трудовой деятельности, разрешите мне довести до Вас 
информацию об итогах деятельности Совета депутатов «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района  за 2023 год.  

Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области является 
представительным органом местного самоуправления, обладающий правом 
представлять интересы населения  работая в тесном сотрудничестве  с 
администрацией района, общественными организациями, предприятиями, 
местными СМИ,  самостоятельно осуществляет свою деятельность  в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным и 
региональным законодательством, Уставом муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение»Чердаклинского района.   

Главными принципами деятельности Совета депутатов муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» являются гласность, 
открытость.  

Работа Совета депутатов муниципального образования«Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района в 2023 году традиционно 
строилась на плановой основе. Отдельные решения приходилось принимать в 
кратчайшие сроки, исходя из оценки ситуации, инициативы Главы поселения, 
Совета депутатов, Главы Администрации района.  

В соответствии с Уставом  «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района  основной организационной формой работы Совета 
депутатов является его заседание.  

2023 год был отмечен важными событиями общественно-политической 
жизни района. Отчетный год стал завершающим годом работы Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области четвертого созыва и началом 
деятельности    Совета депутатов пятого созыва.     В единый день голосования 
10 сентября состоялись муниципальные выборы депутатов  Чердаклинского 
городского поселения. 

Среди избранных депутатов 5 из 15 подтвердили мандат повторно и  
имеют опыт работы в Совете прежних созывов.  

Депутатский корпус можно охарактеризовать по нескольким показателям.  
1) По возрасту: от 30 до 60 лет – 10 человек, старше 60 лет – 5 человек.  



2) По образованию: 12 человек имеют   высшее образование, 3 человека 
имеют  среднее профессиональное в разных сферах деятельности, это 
экономическое, сельскохозяйственное, педагогическое, культурологическое, 
лесотехническое образование. Это очень хороший потенциал в депутатской 
деятельности, чтобы активно использовать профессиональные знания.  

3) По партийной принадлежности:  14 человек члены и сторонники  ВПП 
«Единая Россия» и  1 человек член партии КПРФ. 

Мы всегда с благодарностью и уважением говорим о работе депутатов 
всех созывов. За предыдущие  годы депутатами сделано много. Каждый из 
созывов решал свою ключевую задачу. Накоплен  положительный опыт 
деятельности Совета, это прочный фундамент для нашей дальнейшей работы.  

Сохраняя преемственность в деятельности представительного органа 
местного самоуправления, депутаты пятого  созыва продолжили работу по 
совершенствованию нормативно-правовой базы района, охватывающей 
различные направления общественной и экономической жизни.  

За отчетный период проведено 13 заседаний Совета депутатов, на 
которых принято 37 решений, из них 16 – нормативного характера.  За 2023 год 
в Совет депутатов на  принятые решения  поступило 2 протеста прокуратуры 
Чердаклинского района о несоответствии действующему законодательств. Все 
протесты совместно с представителями прокуратуры Чердаклинского района 
рассматривались на заседаниях Совета депутатов, где принималось решение по   
устранению противоречий законодательства. 

Основным вопросом местного самоуправления является бюджет 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области.  

Большое внимание Совет депутатов уделял вопросам формирования 
местного бюджета в соответствии с федеральным законодательством и 
законами Ульяновской области, его исполнения и контроля за его исполнением.     

15 декабря 2023 года Советом депутатов поселения   было принято 
решение № 12/5 «О бюджете МО «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района  на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов».   
Особое внимание было направлено на повышение открытости бюджетного 
процесса, информированности общественности о ходе принятия бюджета и его 
исполнения.  

Поступления в бюджет муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области составили 
83 973,9 тыс. рублей или 104,1% к плану, темп роста к уровню 2022 года 
148,2%.  

Налоговые и неналоговые доходы составили в 2023 году 63 303,6 тыс. 
рублей или 105,5% к плану 2023 года. Темп роста поступлений 2023 года к 
уровню 2022 года составил 124,8%, или в бюджет поступило на 12 592,8 тыс. 
рублей больше. 

Безвозмездные поступления – 20 670,3 тыс. рублей или 100,0% к плану 
2023 года. 

Структура исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в 2023 году выглядит следующим 
образом:  



 налог на доходы физических лиц – 34 187,9 тыс. рублей или 54,0% от 
общего объема налоговых и неналоговых доходов; 

 акцизы – 3 389,3 тыс. рублей или 5,4%; 

 единый сельскохозяйственный налог – 360,8 тыс. рублей или 0,6%; 

 налог на имущество физических лиц – 6 725,1 тыс. рублей или 10,6%; 

 земельный налог – 10 030,3 тыс. рублей или 15,8%; 

 доходы от использования имущества – 1 128,3 тыс. рублей или 1,7%; 
 доходы от оказания платных услуг – 153,5 тыс. рублей или 0,2%; 
 доходы от продажи материальных и нематериальных активов 7 321,9 

тыс. рублей или 11,6%; 
 прочие неналоговые доходы – 6,5 тыс. рублей или 0,1%. 

        Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 
области за 2023 год составили 20 670,3 тыс. рублей, что составляет 100,0% к 
уточнённому плану, в том числе: 

        Дотации 5 232,1 тыс. рублей в т.ч.: 
-дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 5 137,1 тыс. 
рублей; 
- прочие дотации бюджетам городских поселений (дотация из областного 
бюджета бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области, 
являющихся победителями регионального этапа Всероссийского конкурса 
"Лучшая муниципальная практика" по итогам 2022 года) на 95,0 тыс. руб. 
        Субсидии 14 004,6 тыс. рублей в т.ч.: 

        -субсидии бюджетам городских поселений на строительство, 
модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения) в сумме 13 646,6 тыс. рублей; 
          -субсидии бюджетам городских поселений на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в 
сумме 312,5 тыс. рублей (развитие ТОС); 

         - прочие субсидии бюджетам городских поселений в сумме 45,5 тыс. 
рублей (благоустройство территории многоквартирных домов (устройство 
уличного освещения); 
          -прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам   городских 
поселений в сумме 1 433,6 тыс. рублей (ежемесячные выплаты сельскому 
старосте 15,2 тыс. рублей, меры по сбалансированности местных бюджетов 
1418,4 тыс. рублей). 
        Профицит бюджета составил 6 791,3 тыс. рублей. 

Расходы бюджета муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год 
утверждены в сумме 91 012,1 тыс. рублей. Фактические расходы составили 
77 182,5 тыс. рублей. Исполнение составило 84,8%. 
         В рамках муниципальных программ расходы составили 76 646,2 тыс. 
рублей или 99,3% от общих расходов. 
        Расходы на содержание муниципального казенного учреждения 
"Благоустройство и обслуживание населения Чердаклинского городского 
поселения" в рамках муниципальной программы "Обеспечение деятельности 



муниципального казенного учреждения "Благоустройство и обслуживание 
населения Чердаклинского городского поселения"  составили 14 620,2 тыс. 
рублей, в том числе заработная плата с начислениями – 12 866,4 тыс. рублей. 
        В рамках муниципальной программы «Пожарная безопасность 
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области» произведены расходы на общую 
сумму 45,4 тыс. рублей в т.ч. организация выпуска и распространение 
противопожарной агитации и пропаганды 7,0 тыс. рублей, покупка мотопомпы, 
рукава 38,4 тыс. рублей. 
        В рамках муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования, находящихся в собственности «Чердаклинского 
городского поселения» Чердаклинского района Ульяновской области» 
проведен ремонт асфальтного покрытия участка пер. Ворошилова, пер. Гайдара 
на сумму 1522,6 тыс. рублей, щебеночное покрытия автомобильных дорог на 
сумму 197,6 тыс. рублей, а также ямочный ремонт дорог на сумму 2 615,9 тыс. 
рублей, нанесены линии дорожной разметки на сумму 505,1 тыс. рублей, 
поставка дорожных знаков на сумму 66,6 тыс. рублей. 
        За счет областного бюджета произведен ремонт асфальтного покрытия 
автомобильной дороги (ул. Первая в с.Енганаево), тротуаров (по ул.50 лет 
ВЛКСМ, ул. Кирова, ул. Советская, вдоль парка "Воинам 
интернационалистам"), подъездных путей к соц. объектам, щебеночное 
покрытия автомобильных дорог (по ул.Гайдара, пер.Льва Толстого, пер. 
Максима Горького) . Общая сумма расходов из областного бюджета составила 
13 646,6 тыс. руб. Сумма софинансирования данных расходов за счет местного 
бюджета составило 2 620,1 тыс. рублей. Общая сумма расходов составила 
16 266,7 тыс. рублей. 
         Сумма исполнения по муниципальной программе составила 21 174,5 тыс. 
рублей.  
        В рамках муниципальной программы управления муниципальной 
собственностью муниципального образования «Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области проведена оценка 
имущества на 8,0 тыс. рублей, публикация информационных сообщений в 
газете на сумму 50,0 тыс. рублей, геодезическая съемку 18 земельных участков 
на сумму 146,0 тыс. рублей, кадастровые работы 203,5 тыс. рублей.  Сумма 
исполнения составила 407,5 тыс. рублей. 
      В рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 
области» проведено фактических расходов на общую сумму 1 794,7 тыс. рублей 
в т.ч.: 
- в рамках водоснабжения приобретены запасные части на сумму 206,5 тыс. 
рублей., глубинные насосы на сумму 453,2 тыс. рублей, шины тракторные на 
спецтехнику 135,0 тыс. рублей; 

- оплата субсидий муниципальным унитарным предприятиям на сумму 1 000,0 
тыс. рублей; 
       В рамках муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 
территории муниципального образования «Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»: 



       За счет средств областного бюджета приобретены светодиодные 
светильники на сумму 45,5 тыс. рублей.  Софинансирование данных расходов 
за счет местного бюджета составило 1,8 тыс. рублей. Общая сумма расходов 
составила 47,3 тыс. рублей. 
       За счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» проведено фактических расходов на общую сумму 
12 357,4 тыс. рублей в.ч.: 
-осуществлялось зимнее содержание дорог на сумму 2 795,1 тыс. рублей и 
летнее на сумму 361,2 тыс. рублей; 
- проведено благоустройство пешеходной зоны по ул. Советская (текущий 
ремонт пешеходной зоны), поставка елей колючих (голубых)) на сумму 1 256,8 

тыс. рублей, техническое обслуживание сетей уличного освещения в сумме 
569,5 тыс. рублей; 
-оплачены лизинговые платежи на сумму 28,2 тыс. рублей, налоги, сборы, 
госпошлина на сумму 5,3 тыс. рублей, страхование транспорта 3,9 тыс. рублей; 
- проведены работы по сбору и вывозу мусора, ликвидации 
несанкционированных свалок в сумме  940,2 тыс. рублей, противопаводковым 
мероприятиям в сумме 203,9 тыс. рублей, спилу сухостойных деревьев в сумме 
299,2 тыс. рублей, ремонту жилого фонда в сумме 191,8 тыс. рублей, 
содержанию кладбищ 199,7 тыс. рублей, монтажу и демонтажу новогодней ели, 
ограждения для новогодней ели и новогодних украшений на сумму 200,0 тыс. 
рублей и баннеров в сумме 276,9 тыс. рублей, экспертизе сметной 
документации 60,0 тыс. рублей, обустройству площадки флагов 15,5 тыс. 
рублей, оценке имущества 9,0 тыс. рублей, содержанию доски почета 19,2 тыс. 
рублей; 
- приобретены новогодние гирлянды на сумму 118,9 тыс. рублей, ГСМ на 
сумму 469,6 тыс. рублей, хоз. товары для благоустройства 853,8 тыс. рублей, 
цветочные рассады 100,0 тыс. рублей песок и щебень 300,0 тыс. рублей, зап. 
частей для трактора 310,0 тыс. рублей, баннеры на сумму 323,3 тыс. рублей, 
светильники и электротовары 130,0 тыс. рублей, навесного оборудования к 
технике для благоустройства 242,0 тыс. рублей; 

 - оплачено за уличное освещение 1 574,7 тыс. рублей. 
Общая сумма исполнения по муниципальной программе составила 12 404,7 

тыс. рублей. 
            В рамках муниципальной программы «Забота» муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области приобретены подарочные наборы ветеранам ВОВ и 
гражданам пожилого возраста (139,4 тыс. рублей). Также оказана адресная 
помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в сумме 142,8 
тыс. рублей, частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими 
пожарами в сумме 157,9 тыс. рублей. Помощь получили граждане на общую 
сумму 300,7 тыс. рублей. 
            В рамках подпрограммы «Поддержка отдельных категорий граждан, 
принимающих участие в проведении специальной военной операции, в том 
числе граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их селей» приобретены  
похоронные принадлежности (венки, цветы для организации траурных 
церемоний) 106,5 тыс. рублей,  оказаны услуги по проведению поминальных 
обедов 187,8 тыс. рублей для погибших граждан принимающих участие в 



проведение специальной военной операции,  приобретены   товары для 
поддержки граждан, принимающих участие в проведение специальной военной 
операции (электрогенераторы, стартер, карданный вал, масло, гвозди, скобы, 
ведра, тазы) 159,3 тыс. рублей, материальная помощь 24,4 тыс. рублей. Всего 
по подпрограмме фактические расходы составили 478,0 тыс. рублей. 
Сумма исполнения муниципальной по программе «Забота» составила 918,1 тыс. 
рублей. 
          В рамках муниципальной программы «Формирование комфортной среды 
в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области» за счет средств областного 
бюджета предоставлены субсидии на мероприятия по благоустройству в 
границах ТОС на сумму 312,5 тыс. рублей.  Софинансирование данных 
расходов за счет местного бюджета составило 9,7 тыс. рублей. Общая сумма 
расходов составила 322,2 тыс. рублей. 
           В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального образования «Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» проведено 
фактических расходов на общую сумму 1 776,6 тыс. рублей в т.ч.: обустройство 
площадок ТКО 265,5 тыс. рублей, изготовление и монтаж ограждения парков  
«Семья» р.п. Чердаклы, "Патриот"  с.Енганаево 932,5 тыс. рублей, разработка 
Дизайн-проекта 15,1 тыс. рублей, приобретены топиарны фигуры 563,5 тыс. 
рублей. 

 В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области» предоставлены субсидии за счет 
местного бюджета в сумме 23 003,2 тыс. рублей в т.ч. на заработную плату, 
начисления на оплату труда, оплата больничных листов 15 594,8 тыс. рублей, 
коммунальные услуги 1 562,4 тыс. рублей, ремонт напольного покрытия 149,9 
тыс. рублей, установку видеонаблюдения 204,0 тыс. рублей, приобретение 
ролматов 106,7 тыс. рублей,  звукового сценического оборудования 396,4 тыс. 
рублей и т.д.  
          В рамках муниципальной программы «Развитие спорта в муниципальном 
образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области» общая сумма исполнения составила 136,3 тыс. рублей                
(приобретены кубки, медали, грамоты, спортивные сетки для спортивных игр). 
        Непрограммные расходы составили 536,3 тыс. рублей в т.ч. 15,2 тыс. 
рублей ежемесячные выплаты сельскому старосту, 82,9 тыс. рублей расходы на 
содержание Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, 
межбюджетные трансферты по внешнему финансовому контролю 24,0 тыс. 
рублей, обеспечение проведения выборов 414,2 тыс. рублей. 

 В целях приведения норм Устава муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской 
области в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации за отчётный период 3 раза вносились изменения:   в соответствии  с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Как и предусмотрено действующим законодательством, проекты решений 
внесения изменений в устав обсуждались на публичных слушаниях, а после 



принятия регистрировались Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ульяновской области.  

     При  Совете депутатов  сформированы  две постоянные комиссии: 

- комиссия по бюджету, социальной и молодежной политике, местному 
самоуправлению Совета депутатов муниципального  образования 
«Чердаклинское городское поселение»  

(Председатель комиссии:  Клоков Анатолий Степанович); 

- комиссия по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства; 
аграрной политики, природопользованию и охране окружающей среды Совета 
депутатов муниципального  образования «Чердаклинское городское поселение» 
(Председатель комиссии:   Полубесов Александр Евгеньевич) 

        Постоянные комиссии занимаются не только нормотворчеством, но и 

обсуждением и решением  различных вопросов и проблем, возникающие в ходе 
деятельности органов местного самоуправления, вытекающие из обращений и 
заявлений граждан и организаций, в ходе встреч с избирателями.         

       Депутаты  Совета депутатов Чердаклинского городского поселения  
входят в состав Общественного Совета по профилактике коррупции на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район»,  а также 
участвуют в работе  комиссий  созданных при администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район»: 

  - межведомственная комиссия по подготовке проектов бюджетов 

муниципального образования «Чердаклинский район» и « Чердаклинское 
городское поселение» в  которую входят депутаты(Клоков А.С., Мишина И.И., 
Терехина Л.А.). 

 Решением Совета депутатов  утвержден график  приема  граждан по 
личным вопросам депутатами  Чердаклинского городского поселения согласно 
своим  избирательным округам,  который обнародован на сайте администрации  
МО «Чердаклинский район». 

В 2023 году в Совет депутатов  поступило 41 обращение граждан, ни 
одно обращение не оставлено без внимания, все вопросы своевременно 
рассматривались — решались  положительно  либо были взяты на контроль, на 
все обращения своевременно предоставлены ответы в устной форме так же 
были  предоставлены ответы на встречах, в режиме онлайн  и  телефонной 
связи   в установленные законодательством сроки.  

Ежемесячно Главой Муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района  согласно утвержденного 
графика организован прием граждан, за 2023 год   было проведено 12 приемов.       

Совет депутатов  тесно сотрудничает с общественными организациями и 
местным отделением УРО ВПП «Единая Россия».   В 2023 году образована 
депутатская группа «Единая Россия»  в количестве 14 человек. Ежемесячно в 
течении 2023 г. согласно утвержденного графика   проводился  приём граждан 
по личным вопросам в Общественной приемной депутатского центра партии 
«Единая Россия»  и   в  своих  избирательных округах.  

Депутаты  принимают  активное участие  в мероприятиях и 
благотворительных акциях. 

Приоритетным направлением в работе  Совета депутатов является  
исполнение наказов избирателей и я как  председатель Совета депутатов 
призываю  депутатов   активно  участвовать  в общественных мероприятиях, 



проводить работу  и встречаться    с  избирателями  по всем интересующим 
вопросам и  решении проблемных вопросов.  

Помимо встреч с избирателями, необходимо  активнее посещать сходы 
граждан, согласно утвержденному графику.  По итогам сходов формируется   
пакет наказов избирателей который  необходимо  решить либо  взять  на 
контроль. 

    Подводя итоги я должна сказать, что  каждый избранный депутат 
представительного органа должен  вносить свой определённый вклад в 
повышение гражданской активности населения, охватывая одно или несколько  
направлений: сельское хозяйство, спорт, молодёжная политика, 
благоустройство, работа с ветеранами, местное самоуправление.   

В целом, оценивая 2023 год, следует отметить, что руководству и 
депутатскому корпусу удалось выполнить основную задачу: сохранить 
стабильность в муниципалитете, не допустить резкого ухудшения  социально-

экономических показателей.  
Надеюсь, что работа депутатского корпуса Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинский район» в 2024 году будет  
конструктивной и плодотворной, строиться на принципах взаимного уважения 
и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни населения 
Чердаклинского городского поселения.  

Выражаю всем депутатам поселения и сотрудникам аппарата Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области  благодарность за успешную и продуктивную работу!   

Спасибо за внимание! 

     
 



 

 

 


